
様式１

事業報告書

医療法人整理番号 一般0060

報告期間 自 令和6年4月1日

至 令和7年3月31日

1 事業報告書の概要

(1) 名称 医療法人光晴会

分類① 社団（出資持分なし）

分類② 特定医療法人

分類③ 基金制度不採用

(2) 事務所の所在地 都道府県 長崎県

市区町村 長崎市

町名・番地 葉山1丁目3番12号

建物名 光晴会病院

従たる事務所の記載はこちら

(3) 設立認可年月日 昭和53年6月19日

(4) 設立登記年月日 昭和53年1月6日

(5) 理事長の氏名 姓 大坪

名 俊夫

役員及び評議員の人数 20 理事長を含む人数を記載すること。

役員及び評議員 記載はこちら

2 事業の概要

(1-1) 本来業務（病院、診療所） 記載はこちら

(1-2) 本来業務（介護老人保健施設、介護医療院） 記載はこちら

(2) 附帯業務 記載はこちら

(3) 収益業務 記載はこちら

(4) 記載はこちら

(5) 記載はこちら

(6) 記載はこちら

(7) 記載はこちら

(8) 記載はこちら 全ての指定内容について記載しても差し支えない。

(9) その他 記載はこちら 当該会計年度内に行われた工事、医療機器の購入又は

リース契約、診療科の新設又は廃止等を記載する。（任

意）

当該会計年度内に購入した医療機関債

当該会計年度内に開設（許可を含む）した主要な施設

当該会計年度内に他の法律、通知等において指定された内容

(5)、(6)については、医療機関債を発行又は購入する医

療法人が記載し、(7)以下については、病院、介護老人保

健施設又は介護医療院を開設する医療法人が記載し、

診療所のみを開設する医療法人は記載しなくても差し支え

ないこと。

分類①から③のそれぞれの項目（③は社団のみ。）につい

て、該当するものをリストから選択すること。（会計年度内に

変更があった場合は変更後。）

複数の事務所を有する場合は、主たる事務所と従たる事

務所を記載すること。

当該会計年度内に社員総会又は評議員会で議決又は同意した事項

当該会計年度内に発行した医療機関債



様式１：1-(2)

事業報告書

1-(2) 従たる事務所の所在地

都道府県 市区町村 町名・番地 建物名

長崎県 長崎市 葉山1丁目3番12号 光晴会病院
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様式１：1-(5)

事業報告書

1-(5) 役員及び評議員

役職 姓 名 備考

理事 大坪 俊夫 理事長

理事 岡田 和也 病院管理者

理事 福田 康弘

理事 引地 啓太

理事 宮崎 建一

理事 世羅 康則

監事 小川 圭司

監事 小川 正信

評議員 奥野 信一郎 近隣クリニック医師

評議員 片山 敏郎 近隣クリニック医師

評議員 古賀 庸之 近隣クリニック医師

評議員 近藤 敏 近隣クリニック医師

評議員 白石 円樹 近隣クリニック医師

評議員 穐山 富雄 近隣クリニック医師

評議員 谷川 健 近隣クリニック医師

評議員 法村 大輔 近隣クリニック医師

評議員 松尾 良一 近隣クリニック医師

評議員 奥平 定之 近隣クリニック医師

評議員 小曾根 恒 メイン銀行元役員

評議員 吉田 良尚 顧問弁護士

注）１．「社会医療法人、特定医療法人及び医療法第４２条の３第1項の認定を受けた医療法人」以外の

医療法人は、記載しなくても差し支えないこと。
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1-(5) 役員及び評議員

役職 姓 名 備考

２．理事の備考欄に、当該医療法人の開設する病院、診療所、介護老人保健施設又は

介護医療院（医療法第４２条の指定管理者として管理する病院等を含む。）の管理者であることを

記載すること。（医療法第４６条の５第６項参照）

３．評議員の備考欄に、評議員の選任理由を記載すること。（医療法第４６条の４第１項参照）
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様式１：2-(1)

事業報告書

2-(1) 本来業務

（開設する病院、診療所（医療法第４２条の指定管理者として管理する病院等を含む。）の業務）

許可病床数

種類 施設の名称 指定管理 施設の医療機関コード 開設場所 一般病床 療養病床 医療保険 介護保険 精神病床 感染症病床 結核病床

病院 光晴会病院 4210128718 長崎市 179 0 0 0 0 0 0

注）１．地方自治法第２４４条の２第３項に規定する指定管理者として管理する施設については、指定管理の欄に記載すること。

２．療養病床に介護保険適用病床がある場合は、医療保険適用病床と介護保険適用病床のそれぞれについて内訳を記載すること。

３．介護老人保健施設又は介護医療院の許可病床数の欄は、入所定員及び通所定員を記載すること。
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様式１：2-(1)

事業報告書

2-(1) 本来業務

（介護老人保健施設又は介護医療院（医療法第４２条の指定管理者として管理する病院等を含む。）の業務）

種類 施設の名称 指定管理 施設の介護事業所番号 開設場所 入所定員 通所定員

注）１．地方自治法第２４４条の２第３項に規定する指定管理者として管理する施設については、指定管理の欄に記載すること。

２．療養病床に介護保険適用病床がある場合は、医療保険適用病床と介護保険適用病床のそれぞれについて内訳を記載すること。

３．介護老人保健施設又は介護医療院の許可病床数の欄は、入所定員及び通所定員を記載すること。
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様式１：2-(2)

事業報告書

2-(2) 附帯業務（医療法人が行う医療法第４２条各号に掲げる業務）

種類又は事業名 委託管理 実施場所 備考

注）地方公共団体から委託を受けて管理する施設については、その旨を委託管理の欄に記載すること。
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様式１：2-(3)

事業報告書

2-(3) 収益業務（社会医療法人又は医療法第４２条の３第 1 項の認定を受けた医療法人が行うことができる業務）

種類 実施場所 備考
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様式１：2-(4)-(9)

事業報告書

2-(4) 当該会計年度内に社員総会又は評議員会で議決又は同意した事項

日付

令和6年3月29日

令和7年3月27日

議決又は同意した事項

令和5年度決算報告書の承認に関する件

令和7年度予算案の承認の件

注）2-(5)、2-(6)については、医療機関債を発行又は購入する医療法人が記載し、(7)以下については、病院、介護老人保健施設又は介護医療院を開設する医療法人が記載し、診療所のみを開設する医療法人は記載しなくても差し支えないこ

と。



2-(5) 当該会計年度内に発行した医療機関債

発行総額 申込期間（開始日） 利率 償還方法

申込単位 申込期間（終了日） 払込期日 償還期限

注）医療機関債の発行総額、申込単位、申込期間、利率、払込期日、資金使途、償還の方法及び期限を記載すること。なお、発行要項の写しの添付に代えても差し支えない。

医療機関債を医療法人が引き受けた場合には、当該医療法人名を全て明記すること。

資金使途 医療機関債を引き受けた医療法人名



2-(6) 当該会計年度内に購入した医療機関債

医療機関債の発行により資産の取得が行われる医療機関と同一の二次医療圏内に自らの医療機関を有しており、

これらの医療機関が地域における医療機能の分化・連携に資する医療連携を行っており、

かつ、当該医療連携を継続することが自らの医療機関の機能を維持・向上するために必要である理由

医療機関債名 発行元医療法人名 購入総額 償還期間（開始日～終了日）

注）

１．医療機関債を購入する医療法人は、医療機関債の発行により資産の取得が行われる医療機関と同一の二次医療圏内に自らの医療機関を有しており、これらの医療機関が地域における医療機能の分化・連携に資する医療連携を行って

おり、かつ、当該医療連携を継続することが自らの医療機関の機能を維持・向上するために必要である理由を記載すること。

２．購入した医療機関債名、発行元医療法人名、購入総額及び償還期間を記載すること。なお、契約書又は債権証書の写しの添付に代えても差し支えない。



2-(7) 当該会計年度内に開設（許可を含む）した主要な施設

日付 開設（許可を含む）した主要な施設



2-(8) 当該会計年度内に他の法律、通知等において指定された内容

日付

注）全ての指定内容について記載しても差し支えない。

他の法律、通知等において指定された内容



2-(9) その他

日付 記載事項

注）当該会計年度内に行われた工事、医療機器の購入又はリース契約、診療科の新設又は廃止等を記載する。（任意）



様式3－１

法人名 医療法人光晴会 ※医療法人整理番号 一般0060

所在地 長崎県長崎市葉山1丁目3番12号

貸借対照表

令和7年3月31日 現在

（単位：千円）

資産の部　 負債の部　

科目　　 金額 科目　　　 金額

Ⅰ 流動資産 886,469 Ⅰ 流動負債 1,838,455

現金及び預金 62,443 支払手形 0

事業未収金 780,307 買掛金 313,407

有価証券 0 短期借入金 1,295,940

たな卸資産 40,263 未払金 206,069

前渡金 0 未払費用

前払費用 2,829 未払法人税等 71

その他の流動資産 627 未払消費税等 1,629

前受金

預り金 21,339

前受収益

その他引当金

その他の流動負債

Ⅱ 固定資産 3,007,662

1 有形固定資産 2,961,102 Ⅱ 固定負債 1,438,207

建物 1,395,295 医療機関債

構築物 23,035 長期借入金 1,438,207

医療用器械備品 438,519 繰延税金負債

その他の器械備品 9,731 その他引当金

車両及び船舶 0 その他の固定負債

土地 1,093,835

建設仮勘定 0

その他の有形固定資産 687

負債合計　 3,276,661

純資産の部　

2 無形固定資産 8,497 科目　　　 金額

借地権 Ⅰ 基金

ソフトウェア 6,678

その他の無形固定資産 1,819 Ⅱ 積立金

代替基金

3 その他の資産 38,063 繰越利益積立金 617,469

有価証券 100 その他積立金

長期貸付金 1,800

保有医療機関債 0

その他長期貸付金 0

役職員等長期貸付金 0

長期前払費用 4,599 Ⅲ 評価・換算差額等

繰延税金資産 その他有価証券評価差額金

その他の固定資産 31,564 繰延ヘッジ損益

純資産合計 617,469

資産合計　 3,894,131 負債・純資産合計 3,894,131

（注）１．表中の科目について、不要な科目は削除しても差し支えないこと。また、別に表示することが適当であると認められるものについては、当該資産、

　　　　　　負債及び純資産を示す名称を付した科目をもって、別に掲記することを妨げないこと。

　　　　２．社会医療法人及び特定医療法人については、純資産の部の基金の科目を削除すること。



様式４－１

法人名 医療法人光晴会 医療法人整理番号 一般0060

所在地 長崎県長崎市葉山1丁目3番12号

損 益 計 算 書

自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日

（単位：千円）

Ⅰ 事業損益

Ａ 本来業務事業損益

1 事業収益 4,447,570

2 事業費用

(1) 事業費 4,760,257

(2) 本部費 4,760,257

本 来 業 務 事 業 損 失 312,687

Ｂ 附帯業務事業損益

1 事業収益

2 事業費用

附帯業務事業利益 0

Ｃ 収益業務事業損益

1 事業収益

2 事業費用

収益業務事業利益 0

事 業 損 失 312,687

Ⅱ 事業外収益

受取利息 16

その他の事業外収益 41,455 41,471

Ⅲ 事業外費用

支払利息 33,386

その他の事業外費用 6,698 40,084

経 常 損 失 311,300

Ⅳ 特別利益

固定資産売却益

その他の特別利益 0

Ⅴ 特別損失

固定資産売却損

その他の特別損失 0

税 引 前 当 期 純 損 失 311,300

法人税・住民税及び事業税 71

法 人 税 等 調 整 額 71

当 期 純 損 失 311,371

　 (注) １．利益がマイナスとなる場合には、「利益」を「損失」と表示すること。

２．表中の科目について、不要な科目は削除しても差し支えないこと。また、別に表示することが適当であると認められるものについては、

　　当該事業損益、事業外収益、事業外費用、特別利益及び特別損失を示す名称を付した科目をもって、別に掲記することを妨げないこと。

科目 金　　　　　　額



使用方法

以下の手順に従って作業を行い、印刷する資料に不備がないかを確認し使用ください。

①　基本情報を入力

年度を更新（赤字）

6 7

7

②　数値を取り込む

1 弥生会計→残高試算表(月次・期間)を開く

2 月初から決算まで選択する　（出力単位は円）

3 Excel出力

4 出力したExcelファイルを開いてコピーし、シート「貸借」「損益」それぞれに貼り付ける

5 印刷対象の青色シートにエラー（＃N/A等）または合計値が一致しているかを確認する

・誤差が１

四捨五入した数値の計算により、1,000円の誤差が発生している

決算書の数値に合わせて、対象の数式の最後に＋1またはー1（千円単位）を計算式に入力する

=IFERROR(VLOOKUP(9568,BS,6,FALSE),0)＋１

・合計が一致しない（誤差2以上）

表にない科目が追加されている

科目を追加する

数式　=VLOOKUP(◆◆◆◆,貸借!$A$11:$E$200,5,FALSE)

◆◆◆◆は勘定科目名。印刷非対象グレーにある表に追加して参照する関数を入れる

令和 年 3月 31日）

（令和 年 3月 31日現在）

（自　令和 自・至

至

年 4月 1日　　至　



帳票名：残高試算表(月次・期間)

事業所名：医療法人　光晴会

処理日時：令和07年05月19日,10:21:02

月次/期間：期間

集計期間：令和06年04月01日,令和07年03月31日,決算仕訳を含む

税抜/税込：税込

勘定科目 前期繰越

[現金･預金]

現金 300,000

現金2 491,800

当座預金 161,115,424

普通預金 65,965,678

定期預金 17,405,904

通知預金 0

定期積金 4,500,000

別段預金 0

郵便貯金 0

現金･預金合計 249,778,806

[売上債権]

受取手形 0

不渡手形 0

医療未収入金 842,038,284

医療未収入金　健診 4,932,363

貸倒引当金(売) 0

売上債権合計 846,970,647

[有価証券]

有価証券（有価証券） 0

有価証券合計 0

[棚卸資産]

在庫品 39,318,919

製品 0

副産物作業くず 0

半製品 0

原材料 0

仕掛品 0

貯蔵品 289,340

棚卸資産合計 39,608,259

[他流動資産]

前渡金 0

立替金 13,020

前払費用 3,445,939



繰延税金資産(流) 0

未収収益 0

貸付金 1,800,000

未収入金 10,865,194

仮払金 947,380

仮払税金 0

仮払消費税 0

貸倒引当金(他) -1,000,000

他流動資産合計 16,071,533

流動資産合計 1,152,429,245

[有形固定資産]

建物 1,112,659,951

附属設備 384,080,764

構築物 24,829,194

機械装置 786,410

車両運搬具 3

工具器具備品 451,086,396

一括償却資産 13,782,612

減価償却累計額 0

土地 1,093,835,235

建設仮勘定 0

有形固定資産計 3,081,060,565

[無形固定資産]

電話加入権 1,818,866

施設利用権 0

工業所有権 0

営業権 0

借地権 0

ソフトウェア 6,750,681

無形固定資産計 8,569,547

[投資その他の資産]

有価証券 11,774,110

関係会社株式 0

出資金 12,000

入会金 0

敷金 0

保証金 6,606,000

長期貸付金 0

保険積立金 72,042,942

長期滞留債権 0

長期前払費用 0

繰延税金資産(固) 0

貸倒引当金(投) 0



預託金 23,000

投資その他の資産合計 90,458,052

固定資産合計 3,180,088,164

[繰延資産]

創立費 0

開業費 0

開発費 0

試験研究費 0

繰延資産 0

繰延資産合計 0

[諸口]

複合 0

未確定勘定 0

資産合計 4,332,517,409

[仕入債務]

支払手形 0

買掛金 348,826,311

仕入債務合計 348,826,311

[他流動負債]

設備支払手形 0

短期借入金 1,201,000,000

未払金 220,854,912

未払費用 0

未払配当金 0

未払役員賞与 0

未払法人税等 71,000

未払事業税等 0

未払消費税等 2,490,900

繰延税金負債(流) 0

前受金 0

預り金 39,689,340

前受収益 0

仮受金 0

預り保証金 0

割引手形 0

貸倒引当金 0

仮受消費税 0

減価償却引当金 0

賞与引当金 96,000,000

1年以内返済予定長期借入 197,407,000

修繕引当金 0

他流動負債合計 1,757,513,152

流動負債合計 2,106,339,463



[固定負債]

長期借入金 1,297,338,000

長期未払金 0

繰延税金負債(固) 0

退職給付引当金 0

固定負債合計 1,297,338,000

負債合計 3,403,677,463

[資本金]

資本金 0

資本金合計 0

[新株式申込証拠金]

新株式申込証拠金 0

新株式申込証拠金合計 0

[資本剰余金]

資本準備金 0

資本準備金合計 0

資本金及び準備金減少差益 0

自己株処分差益 0

その他資本剰余金合計 0

資本剰余金合計 0

[利益剰余金]

利益準備金 0

利益準備金合計 0

設立等積立金 640,422,774

別途積立金 0

任意積立金合計 640,422,774

繰越利益 288,417,172

当期純損益金額 0

繰越利益剰余金合計 288,417,172

その他利益剰余金合計 928,839,946

利益剰余金合計 928,839,946

[自己株式]

自己株式 0

自己株式合計 0

[自己株式申込証拠金]

自己株式申込証拠金 0

自己株式申込証拠金合計 0

株主資本合計 928,839,946

[評価･換算差額等]

その他有価証券評価差額金 0

繰延ヘッジ損益 0

土地再評価差額金 0

評価･換算差額等合計 0



[新株予約権]

新株予約権 0

新株予約権合計 0

純資産合計 928,839,946

負債･純資産合計 4,332,517,409



期間借方 期間貸方 当期残高 構成比(対売上比)(%)

252,199,688 252,201,188 298,500 0.01

0 0 491,800 0.01

6,244,068,921 6,392,097,743 13,086,602 0.34

3,278,733,566 3,318,638,768 26,060,476 0.67

600,336 0 18,006,240 0.46

0 0 0 0.00

6,000,000 6,000,000 4,500,000 0.12

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

9,781,602,511 9,968,937,699 62,443,618 1.60

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

5,260,564,255 5,327,176,804 775,425,735 19.91

53,049,001 53,100,216 4,881,148 0.13

0 0 0 0.00

5,313,613,256 5,380,277,020 780,306,883 20.04

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

40,168,270 39,318,919 40,168,270 1.03

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

94,360 289,340 94,360 0.00

40,262,630 39,608,259 40,262,630 1.03

0 0 0 0.00

2,557,854 2,482,427 88,447 0.00

776,600 1,393,372 2,829,167 0.07



0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

500,000 1,800,000 500,000 0.01

132,551 10,865,194 132,551 0.00

6,102,158 6,143,356 906,182 0.02

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 -1,000,000 -0.03

10,069,163 22,684,349 3,456,347 0.09

15,145,547,560 15,411,507,327 886,469,478 22.76

0 45,589,590 1,067,070,361 27.40

3,542,000 59,398,351 328,224,413 8.43

0 1,794,320 23,034,874 0.59

0 99,874 686,536 0.02

0 0 3 0.00

180,702,627 193,269,475 438,519,548 11.26

3,187,404 7,238,460 9,731,556 0.25

0 0 0 0.00

0 0 1,093,835,235 28.09

0 0 0 0.00

187,432,031 307,390,070 2,961,102,526 76.04

0 0 1,818,866 0.05

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

1,736,900 1,809,661 6,677,920 0.17

1,736,900 1,809,661 8,496,786 0.22

0 11,674,110 100,000 0.00

0 0 0 0.00

0 0 12,000 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 6,606,000 0.17

1,800,000 0 1,800,000 0.05

11,039,526 58,160,066 24,922,402 0.64

0 0 0 0.00

5,110,140 511,014 4,599,126 0.12

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00



0 0 23,000 0.00

17,949,666 70,345,190 38,062,528 0.98

207,118,597 379,544,921 3,007,661,840 77.24

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

15,352,666,157 15,791,052,248 3,894,131,318 100.00

0 0 0 0.00

1,533,560,385 1,498,141,440 313,407,366 8.05

1,533,560,385 1,498,141,440 313,407,366 8.05

0 0 0 0.00

2,948,000,000 2,815,000,000 1,068,000,000 27.43

2,570,721,566 2,555,935,944 206,069,290 5.29

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

71,000 71,000 71,000 0.00

0 0 0 0.00

2,490,900 1,629,400 1,629,400 0.04

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

609,076,272 590,725,351 21,338,419 0.55

0 0 0 0.00

5,530 5,530 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

240,000,000 240,000,000 0 0.00

236,000,000 140,000,000 0 0.00

228,598,000 259,131,000 227,940,000 5.85

0 0 0 0.00

6,834,963,268 6,602,498,225 1,525,048,109 39.16

8,368,523,653 8,100,639,665 1,838,455,475 47.21



259,131,000 400,000,000 1,438,207,000 36.93

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

259,131,000 400,000,000 1,438,207,000 36.93

8,627,654,653 8,500,639,665 3,276,662,475 84.14

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 640,422,774 16.45

0 0 0 0.00

0 0 640,422,774 16.45

0 0 288,417,172 7.41

-311,371,103 -311,371,103 -8.00

0 -311,371,103 -22,953,931 -0.59

0 -311,371,103 617,468,843 15.86

0 -311,371,103 617,468,843 15.86

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 -311,371,103 617,468,843 15.86

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 0 0 0.00



0 0 0 0.00

0 0 0 0.00

0 -311,371,103 617,468,843 15.86

8,627,654,653 8,189,268,562 3,894,131,318 100.00



帳票名：残高試算表(月次・期間)

事業所名：医療法人　光晴会

処理日時：令和07年05月19日,10:21:08

月次/期間：期間

集計期間：令和06年04月01日,令和07年03月31日,決算仕訳を含む

税抜/税込：税込

勘定科目 前期繰越 期間借方

[売上高]

売上高 0 0

保険診療収入 0 1,140,751,906

自由診療収入 0 0

窓口収入 0 0

その他医療収入 0 0

自由診療収入(健診) 0 522,502

SBSﾌﾚｯｸｽﾈｯﾄ 0 0

売上高合計 0 1,141,274,408

[売上原価]

期首商品棚卸高 0 39,318,919

期首商品棚卸高 0 39,318,919

仕入高 0 1,376,651,543

仕入値引高 0 0

仕入戻し高 0 0

仕入割戻し高 0 0

外注費 0 0

当期商品仕入高 0 1,376,651,543

合計 0 1,415,970,462

他勘定振替高(商) 0 0

期末商品棚卸高 0 0

期末商品棚卸高 0 0

売上原価 0 1,415,970,462

売上総損益金額 0

[販売管理費]

役員報酬 0 159,491,080

役員賞与 0 0

給料手当 0 1,659,954,659

雑給 0 186,681,003

賞与 0 292,552,096

賞与引当金繰入額 0 140,000,000

退職金 0 10,457,985

法定福利費 0 302,111,627

福利厚生費 0 4,872,277



退職給付繰入額 0 0

委託費 0 76,683,690

荷造運賃 0 0

広告宣伝費 0 898,870

交際費 0 1,240,458

会議費 0 442,070

旅費交通費 0 6,608,603

通信費 0 6,428,695

衛生費 0 21,103,568

保守料 0 32,454,400

消耗品費 0 35,044,260

事務用品費 0 8,729,889

修繕費 0 17,092,756

水道光熱費 0 140,820,835

新聞図書費 0 4,543,930

諸会費 0 2,234,875

支払手数料 0 10,213,943

車両関係費 0 1,117,554

地代家賃 0 0

賃借料 0 30,911,700

リース料 0 20,514,800

保険料 0 59,191,863

租税公課 0 44,104,419

支払報酬 0 10,314,057

寄付金 0 19,920,000

研究開発費 0 0

研修費 0 13,732,864

減価償却費 0 549,199,663

長期前払費用償却 0 0

繰延資産償却(販) 0 0

貸倒損失(販) 0 0

貸倒繰入額(販) 0 0

雑費 0 3,276,277

採用教育費 0 0

修繕引当金繰入額 0 0

販売管理費計 0 3,872,944,766

営業損益金額 0

[営業外収益]

受取利息 0 0

受取配当金 0 0

仕入割引 0 0

有価証券売却益 0 0

雑収入 0 117,478



賞与引当金戻入益 0 0

修繕引当金戻入益 0 0

営業外収益合計 0 117,478

[営業外費用]

支払利息 0 33,535,985

割引料 0 0

手形売却損 0 0

貸倒損失(外) 0 0

売上割引 0 0

有価証券売却損 0 0

繰延資産償却(外) 0 0

貸倒繰入額(外) 0 0

雑損失 0 6,697,942

営業外費用合計 0 40,233,927

経常損益金額 0

[特別利益]

前期損益修正益 0 0

固定資産売却益 0 0

投資有価証券売却益 0 0

貸倒引当金戻入 0 0

補助金収入 0 0

特別利益合計 0 0

[特別損失]

前期損益修正損 0 0

固定資産売却損 0 0

固定資産除却損 0 68

投資有価証券売却損 0 0

役員退職金 0 0

貸倒引当金繰入額 0 0

貸倒損失 0 0

退職金（特別損失） 0 0

その他特別損失 0 0

特別損失合計 0 68

[当期純損益]

税引前当期純損益金額 0

法人税･住民税及び事業税 0 0

法人税等 0 71,000

法人税等調整額 0 0

当期純損益金額 0



期間貸方 当期残高 構成比(対売上比)(%)

0 0 0.00

5,461,801,045 4,321,049,139 97.16

54,405,585 54,405,585 1.22

0 0 0.00

65,600 65,600 0.00

72,572,396 72,049,894 1.62

0 0 0.00

5,588,844,626 4,447,570,218 100.00

0 39,318,919 0.88

0 39,318,919 0.88

1,690 1,376,649,853 30.95

0 0 0.00

0 0 0.00

0 0 0.00

0 0 0.00

1,690 1,376,649,853 30.95

1,690 1,415,968,772 31.84

0 0 0.00

40,262,630 40,262,630 0.91

40,262,630 40,262,630 0.91

40,264,320 1,375,706,142 30.93

3,071,864,076 3,071,864,076 69.07

0 159,491,080 3.59

0 0 0.00

55,966 1,659,898,693 37.32

0 186,681,003 4.20

96,000,000 196,552,096 4.42

140,000,000 0 0.00

0 10,457,985 0.24

11,521,284 290,590,343 6.53

0 4,872,277 0.11



0 0 0.00

0 76,683,690 1.72

0 0 0.00

0 898,870 0.02

0 1,240,458 0.03

0 442,070 0.01

0 6,608,603 0.15

7,192 6,421,503 0.14

0 21,103,568 0.47

27,500 32,426,900 0.73

39,600 35,004,660 0.79

8,582 8,721,307 0.20

0 17,092,756 0.38

432,315 140,388,520 3.16

0 4,543,930 0.10

0 2,234,875 0.05

2,500 10,211,443 0.23

0 1,117,554 0.03

0 0 0.00

0 30,911,700 0.70

0 20,514,800 0.46

7,920 59,183,943 1.33

0 44,104,419 0.99

0 10,314,057 0.23

0 19,920,000 0.45

0 0 0.00

291,222 13,441,642 0.30

240,000,000 309,199,663 6.95

0 0 0.00

0 0 0.00

0 0 0.00

0 0 0.00

0 3,276,277 0.07

0 0 0.00

0 0 0.00

488,394,081 3,384,550,685 76.10

-312,686,609 -312,686,609 -7.03

16,466 16,466 0.00

290,040 290,040 0.01

0 0 0.00

5,669,966 5,669,966 0.13

35,611,918 35,494,440 0.80



0 0 0.00

0 0 0.00

41,588,390 41,470,912 0.93

149,589 33,386,396 0.75

0 0 0.00

0 0 0.00

0 0 0.00

0 0 0.00

0 0 0.00

0 0 0.00

0 0 0.00

0 6,697,942 0.15

149,589 40,084,338 0.90

-311,300,035 -311,300,035 -7.00

0 0 0.00

0 0 0.00

0 0 0.00

0 0 0.00

0 0 0.00

0 0 0.00

0 0 0.00

0 0 0.00

0 68 0.00

0 0 0.00

0 0 0.00

0 0 0.00

0 0 0.00

0 0 0.00

0 0 0.00

0 68 0.00

-311,300,103 -311,300,103 -7.00

0 0 0.00

0 71,000 0.00

0 0 0.00

-311,371,103 -311,371,103 -7.00



様式２

法人名　　　　　医療法人　光晴会　　　　　　　　　　　　　　　　

所在地　　　　長崎県長崎市葉山一丁目3番12号　　　　　　　　　　　

１．資　　　 産　　　 額 千円

２．負　　　 債　　　 額 千円

３．純　　資　　産　　額 千円

（内　　訳） （単位：千円）

Ａ　流　動　資　産

Ｂ　固　定　資　産

Ｃ　資　産　合　計 （Ａ＋Ｂ）

Ｄ　負　債　合　計

Ｅ　純　　資　　産 （Ｃ－Ｄ）

 (注) 財産目録の価額は、貸借対照表の価額と一致すること。

土地及び建物について、該当する欄の□を塗りつぶすこと。

土　　　　地 （■ 法人所有　□ 賃借　□ 部分的に法人所有(部分的に賃借)）

建　　　　物 （■ 法人所有　□ 賃借　□ 部分的に法人所有(部分的に賃借)）

3,276,662

617,469

区　　　　　　　　　　分 金　　　額

※医療法人整理番号

財 産 目 録

（令和7年 3月 31日現在）

3,894,131

617,469

886,469

3,007,662

3,894,131

3,276,662



様式３－１

法人名　　　　　医療法人　光晴会　　　　　　　　　　　　　　　　

所在地　　　　長崎県長崎市葉山一丁目3番12号　　　　　　　　　　　

　

（単位：千円）

 １ 有 形 固 定 資 産

 ２ 無 形 固 定 資 産

 ３ そ の 他 の 資 産

　　　設立等積立金

　　　当期未処分利益

※医療法人整理番号

貸借対照表（病院）　

（令和7年 3月 31日現在）

資　産　の　部 負　債　の　部

科　　　目 金　　　額 科　　　目 金　　　額

医 業 未 収 金 780,307 未 払 金 206,069

棚 卸 資 産 40,263 短 期 借 入 金 1,068,000

Ⅰ　流　動　資　産 886,469 Ⅰ　流　動　負　債 1,838,455

現 金 及 び 預 金 62,444 買 掛 金 313,407

未 収 入 金 133 賞 与 引 当 金 0

そ の 他 3,735 修 繕 引 当 金 0

立 替 金 88 １年以内返済予定借入金 227,940

貸 付 金 500 預 り 金 21,338

Ⅱ　固　定　資　産 3,007,662

2,961,103

貸 倒 引 当 金 △ 1,000 未 払 法 人 税 等 71

未 払 消 費 税 等 1,629

構 築 物 23,035 Ⅱ　固　定　負　債 1,438,207

機 械 装 置 687 長 期 借 入 金 1,438,207

建 物 1,067,070

建 物 附 属 設 備 328,224

一 括 償 却 資 産 9,732

土 地 1,093,835

車 両 運 搬 具 0

器 具 及 び 備 品 438,520

電 話 加 入 権 1,819 純 資 産 の 部

ソ フ ト ウ ェ ア 6,678 科　　　目 金　　　額

8,497 負　債　合　計 3,276,662

投 資 有 価 証 券 100 640,423

出 資 金 12 △ 22,954

Ⅰ　資 本 金 0

38,063 Ⅱ　利 益 剰 余 金 617,469

長 期 前 払 費 用 4,599

預 託 金 23

保 証 金 6,606

保 険 積 立 金 24,922

長 期 貸 付 金 1,800

資　産　合　計 3,894,131 負債・純資産合計 3,894,131

繰 延 資 産 0

純 資 産 合 計 617,469



様式４－１

法人名　　　　　医療法人　光晴会　　　　　　　　　　　　　　　　

所在地　　　　長崎県長崎市葉山一丁目3番12号　　　　　　　　　　　

（単位：千円）

Ⅰ　事　業　損　益

　本来業務事業損益

１　事　業　収　益

２　事　業　費　用

(１)医業原価

(２)一般費

Ⅱ　事 業 外 収 益

Ⅲ　事 業 外 費 用

Ⅳ　特　別　利　益

Ⅵ　特　別　損　失

当 期 純 利 益 △ 311,371

法 人 税 ・ 住 民 税 及 び 事 業 税 71

※医療法人整理番号

損益計算書(病院)

（自　令和 6年 4月 1日　　至　令和 7年 3月 31日）

科　　　　　　　　　　目 金　　　　　　額

4,447,570

1,375,706

3,384,551 4,760,257

事 業 利 益 △ 312,687

41,471

40,084

経 常 利 益 △ 311,300

0

0

税 引 前 当 期 純 利 益 △ 311,300

前 期 繰 越 利 益 288,417

当 期 未 処 理 分 利 益 △ 22,954



様式５

様式５

法人名　　　医療法人　光晴会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

所在地　　長崎県長崎市葉山1丁目3番12号　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

（１）法人である関係事業者

無し

（２）個人である関係事業者

関係事業者との取引の状況に関する報告書

総資産額
（千円）

事業の内容
関係事業者
との関係

取引の内容
取引金額
（千円）

期末残高
（千円）

（取引条件及び取引条件の決定方針等）

種類 名称 所在地

（取引条件及び取引条件の決定方針等）

期末残高
（千円）

無し

種類 氏名 職業 取引の内容
取引金額
（千円）

関係事業者
との関係

※医療法人整理番号

科目

科目



様式６ 

監 事 監 査 報 告 書 

 

 

医療法人光晴会 

理事長 大坪 俊夫  殿 

 

 

 私（注１）は、医療法人光晴会の令和 6会計年度（令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月 31日まで）

の業務及び財産の状況等について監査を行いました。その結果につき、以下のとおり報告いたします。 

 

 

監査の方法の概要 

私たちは、理事会その他重要な会議に出席するほか、理事等からその職務の執行状況を聴取し、

重要な決裁書類等を閲覧し、本部及び主要な施設において業務及び財産の状況を調査し、事業報告

を求めました。また、事業報告書並びに会計帳簿等の調査を行い、計算書類、すなわち財産目録、

貸借対照表及び損益計算書（注２）の監査を実施しました。 

 

記 

 

監査結果 

(1) 事業報告書は、法令及び定款（寄附行為）に準拠して、作成されているものと認めます。 

(2) 会計帳簿は、記載すべき事項を正しく記載し、上記の計算書類の記載と合致しているものと認め

ます。 

(3) 計算書類は、法令及び定款（寄附行為）に準拠して、作成されているものと認めます。 

(4) 理事の職務執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款（寄附行為）に違反する重大な事実は

認められません。 

 

 

令和 7年 5月 9日 

医療法人光晴会 

監事 小川 圭司  

監事 小川 正信  

 

 

（注１）監査人が複数の場合には、「私たち」とする。 

（注２）関係事業者との取引がある医療法人については、「財産目録、貸借対照表、損益計算書及び関

係事業者との取引の状況に関する報告書」、社会医療法人債を発行する医療法人については、

「財産目録、貸借対照表、損益計算書、純資産変動計算書、キャッシュ・フロー計算書及び附

属明細表」、医療法第 51条第２項に規定する医療法人については、「財産目録、貸借対照表及び

損益計算書（医療法人会計基準第３条に規定する重要な会計方針の記載及び第 22 条に規定す

る貸借対照表等に関する注記を含む）、純資産変動計算書及び附属明細表」とする。 


